



नेशनल शेड्यूल्ड कास्ट्स फाइनेंस एंड
डेवलपमेंट कॉर्पोरेशन
(एनएसएफडीसी)

एवं

सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय,
भारत सरकार

के बीच

समझौता- ज्ञापन (एमओयू)

वित्तीय वर्ष 2020-21

विषय-सूची

क्र.सं.	विषय	पृष्ठ संख्या
1.	एनएसएफडीसी के बारे में संक्षिप्त जानकारी	1-2
2.	निष्पादन मापदंड तथा वित्तीय वर्ष 2020-21 के लिए समझौता-जापन लक्ष्य	3-4
3.	प्रवृत्ति विश्लेषण (भाग-क)	5
4.	प्रवृत्ति विश्लेषण (भाग-ख)	6-7

एनएसएफडीसी के बारे में संक्षिप्त जानकारी

1.	सीपीएसई का नाम	नेशनल शेड्यूल्ड कास्टस फाइनेंस एंड डेवलपमेंट कॉर्पोरेशन (एनएसएफडीसी)
2.	स्थिति: (महारत्न/नवरत्न/मिनी रत्न/अन्य)	अन्य
3.	सीपीएसई की अनुसूची (ए/बी/सी/डी/कोई नहीं)	सी
4.	सीपीएसई की स्थापना का उद्देश्य और वर्तमान में मुख्य कार्य।	नेशनल शेड्यूल्ड कास्टस फाइनेंस एंड डेवलपमेंट कॉर्पोरेशन (एनएसएफडीसी) की स्थापना कौशल उन्नयन सहित रु.3.00 लाख तक की वार्षिक पारिवारिक आय वाले अनुसूचित जाति के परिवारों के व्यक्तियों को रियायती वित्त प्रदान करने के द्वारा सामाजिक-आर्थिक सशक्तिकरण के लिए 'लाभ निरपेक्ष' कंपनी के रूप में हुई है। एनएसएफडीसी अपनी विभिन्न योजनाओं के अंतर्गत लक्ष्य समूह को सामाजिक-आर्थिक सशक्तिकरण, शिक्षा और कौशल प्रशिक्षण के लिए चैनलाइजिंग एजेंसियों के माध्यम से रियायती वित्तीय सहायता प्रदान कराता रहा है।
5.	वर्ष 2017-18 और 2018-19 के दौरान कोई पूँजी पुनर्गठन अर्थात् शेयरों की खरीद-वापसी, बोनस शेयर जारी करना, नए शेयर जारी करना, शेयरों का विभाजन और लाभांश के रूप में दिए गए पीएटी (PAT) का प्रतिशत।	कंपनी रजिस्ट्रार का कार्यालय, कॉर्पोरेट कार्य मंत्रालय ने कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा-8 के अंतर्गत लाइसेंस जारी किया है, जो शेयरों के वापस खरीदने, बोनस शेयरों को जारी करने और लाभांश की घोषणा करने पर रोक लगाता है। तथापि, वित्तीय वर्ष 2018-19 के दौरान 137.39 करोड़ रुपए के नई शेयर पूँजी जारी की। वित्तीय वर्ष 2019-20 के दौरान 14.60 करोड़ रुपए के नई शेयर पूँजी जारी की।
6.	क्या शेयर सूचीबद्ध हैं (यदि हाँ, स्टॉक एक्सचेंज का नाम और सद्य तारीख को शेयर की कीमत।	लागू नहीं।
7.	वर्ष के दौरान अथवा अगले वर्ष (समझौता-जापन वर्ष) के दौरान क्षमता में कोई भी परिवर्तन।	लागू नहीं।
8.	वर्ष के दौरान अथवा अगले वर्ष कोई भी व्यावसायिक इकाई बंद हुई या बंद करना है या जोड़ी गई या जोड़ना है।	लागू नहीं।

9.	सेक्टर के बारे में संक्षिप्त जिसमें सीपीएसई प्रचालन कर रहा है और राष्ट्रीय एवं अंतरराष्ट्रीय पर्यावरण, नियामक पर्यावरण इत्यादि।	एनएसएफडीसी, 3.00 लाख रुपए तक की वार्षिक पारिवारिक आय वाले अनुसूचित जाति के व्यक्तियों के सामाजिक-आर्थिक सशक्तिकरण हेतु रियायती वित्तीय सहायता प्रदान कराता रहा है। संबंधित राज्य सरकारों/संघ शासित क्षेत्र प्रशासनों द्वारा नामित राज्य चैनलाइजिंग एजेंसियों एवं अन्य चैनलाइजिंग एजेंसियों, जिनके साथ एनएसएफडीसी ने समझौता-करार हस्ताक्षरित किए हैं, के माध्यम से लक्ष्य समूह की आय अर्जक योजनाओं हेतु वित्तीय सहायता प्रदान कर रहा है।												
10.	पुनर्जीवन योजना, यदि अनुमोदित है, का ब्योरा।	लागू नहीं।												
11.	सांविधिक लेखा परीक्षकों द्वारा कोई प्रतिकूल टिप्पणी और उसका आखिरी वर्ष के राजस्व/लाभ/हानि/परिसंपत्तियाँ/ देयताओं पर प्रभाव।	सांविधिक लेखापरीक्षकों ने सरकारी गारंटी पर कुछ टिप्पणियां दी हैं। हालांकि, प्रबंधन ने टिप्पणियों पर चर्चा की और अपना जवाब दिया। सांविधिक लेखापरीक्षकों की टिप्पणियों पर प्रबंध समिति के उत्तर को नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक के साथ-साथ निगम की वार्षिक आम बैठक में विचार किया गया है।												
12.	क्या नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक ने सांविधिक लेखापरीक्षक की टिप्पणियों पर अनुपूरक दिया है, यदि नहीं, तो आखिरी वर्ष के प्रभाव सहित विवरण दें।	जी हाँ, नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक ने अनुपूरक लेखापरीक्षा की है और शून्य टिप्पणी दी है।												
13.	अनुषंगी कंपनियों की संख्या और नाम के साथ उनमें निवेशित राशि और पिछले पांच वर्षों के दौरान उसके लाभ में हिस्सा।	एनएसएफडीसी की कोई अनुषंगी कंपनी नहीं है। <table><thead><tr><th>वर्ष</th><th>अनुषंगी कंपनी का नाम</th><th>निवेशित राशि (₹.)</th><th>उसके लाभ में हिस्सा (₹.)</th></tr></thead><tbody><tr><td>2014-15</td><td rowspan="5"></td><td rowspan="5"></td><td rowspan="5">लागू नहीं।</td></tr><tr><td>2015-16</td></tr><tr><td>2016-17</td></tr><tr><td>2017-18</td></tr><tr><td>2018-19</td></tr></tbody></table>	वर्ष	अनुषंगी कंपनी का नाम	निवेशित राशि (₹.)	उसके लाभ में हिस्सा (₹.)	2014-15			लागू नहीं।	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19
वर्ष	अनुषंगी कंपनी का नाम	निवेशित राशि (₹.)	उसके लाभ में हिस्सा (₹.)											
2014-15			लागू नहीं।											
2015-16														
2016-17														
2017-18														
2018-19														
14.	संयुक्त उद्यम कंपनियों की संख्या और नाम के साथ उनमें निवेशित राशि और पिछले पाँच वर्षों के दौरान उसके लाभ में हिस्सा।	एनएसएफडीसी की कोई संयुक्त उद्यम कंपनी नहीं है। <table><thead><tr><th>वर्ष</th><th>संयुक्त उद्यम का नाम</th><th>निवेशित राशि (₹.)</th><th>उसके लाभ में हिस्सा (₹.)</th></tr></thead><tbody><tr><td>2014-15</td><td rowspan="5"></td><td rowspan="5"></td><td rowspan="5">लागू नहीं।</td></tr><tr><td>2015-16</td></tr><tr><td>2016-17</td></tr><tr><td>2017-18</td></tr><tr><td>2018-19</td></tr></tbody></table>	वर्ष	संयुक्त उद्यम का नाम	निवेशित राशि (₹.)	उसके लाभ में हिस्सा (₹.)	2014-15			लागू नहीं।	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19
वर्ष	संयुक्त उद्यम का नाम	निवेशित राशि (₹.)	उसके लाभ में हिस्सा (₹.)											
2014-15			लागू नहीं।											
2015-16														
2016-17														
2017-18														
2018-19														

वित्तीय वर्ष 2020-21 के लिए निष्पादन मापदंड और समझौता-ज्ञापन लक्ष्य

क्र. सं.	निष्पादन मापदंड	यूनिट	अंक	2019-20 (अनुमानित)	पिछले 5 वर्षों में उत्कृष्ट	वर्ष 2020-21 के लिए समझौता-ज्ञापन का लक्ष्य				
						उत्कृष्ट 100%	अति उत्तम 80%	अच्छा 60%	संतोषजनक 40%	असंतोषजनक 20%
(क) अनिवार्य पैरामीटर										
(i)	प्रचालन से आय (कर का निवल)	रुपए/ करोड़	10	68.89	57.21	70.00	69.00	67.00	66.00	65.00
(ii)	प्रचालन से आय (निवल) के प्रतिशत के रूप में प्रचालन लाभ	%	20	66.42	64.95	68.00	67.00	66.00	65.00	64.00
(iii)	औसत निवल मूल्य के प्रतिशत के रूप में पीएटी (PAT)	%	20	2.95	3.19	3.20	2.95	2.60	2.40	2.20
(ख) वैकल्पिक पैरामीटर										
(i)	संवितरित ऋण/कुल उपलब्ध निधि	%	9	84.71	79.09	90.00	85.00	83.00	82.00	81.00
(ii)	कुल संवितरण के प्रतिशत के रूप में लघु वित्त लाभार्थियों को दिया गया ऋण	%	7	46.72	42.36	50.00	49.00	48.00	47.00	46.00
(iii)	अतिदेय ऋण/कुल ऋण (निवल)	%	7	18.44	20.29	17.00	18.00	18.50	19.00	19.50
(iv)	एनपीए/कुल ऋण (निवल)	%	7	0.76	0.78	0.75	0.76	0.77	0.78	0.79

क्र. सं.	निष्पादन मापदंड	यूनिट	अंक	2019-20 (अनुमानित)	पिछले 5 वर्षों में उत्कृष्ट	वर्ष 2020-21 के लिए समझौता-मापन का लक्ष्य				
						उत्कृष्ट 100%	अति उत्तम 80%	अच्छा 60%	संतोषजनक 40%	असंतोष-जनक 20%
(v)	अन्य कोई क्षेत्र विशिष्ट परिणामोन्मुखी प्राप्त करने योग्य पैरामीटर									
(a)	विगत वर्ष 2019-20 के दौरान वस्तुओं और सेवाओं की कुल धरेलू खरीद के एवज में जेम (GeM) पोर्टल के माध्यम से वस्तुओं और सेवाओं की खरीद का प्रतिशत	%	05	-	-	25.00	20.00	15.00	10.00	5.00
(b)	लक्षित लाभार्थियों को निधियों का संवितरण/Last Mile disbursement to ultimate beneficiary (31.12.2020 तक कुल संवितरण का प्रतिशत)	%	05	-	-	100.00	97.00	95.00	94.00	93.00
(c)	भौगोलिक विस्तार (राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों की संख्या) *	संख्या	05	-	-	32	30	28	27	26
(d)	लक्षित लाभार्थियों के लिए मध्यस्थता अवधि सहित ऋण राशि संवितरण की जानकारी प्राप्त करने के लिए डैशबोर्ड का विकास और संचालन।	दिनांक	05	-	-	15.2.2021	28.2.2021	10.3.2021	20.3.2021	31.3.2021
	कुल		100							

*सीपीएसई ने सूचित किया है कि जनगणना 2011 के अनुसार कुछ राज्यों/केन्द्रशासित प्रदेशों (4) जैसे- अरुणाचल प्रदेश, नागालैंड, अंडमान और निकोबार द्वीप और लक्षद्वीप द्वीप में लक्षित अनुसूचित जाति समूह की आबादी नहीं है।

- वर्ष के उपलब्धियों को पूरा करने में, समझौता-जापन के दिशानिर्देशों में निर्धारित नकारात्मक अंकों के अलावा नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक/सांविधिक लेखापरीक्षकों की मायाबद्ध योग्यता को राजस्व/लाभ/अधिशेष से अधिक बताया गया है या हानि/घाटा को कम बताया है, को समायोजित किया जाएगा।
- एमओयू दिशानिर्देशों के अनुसार आधार वर्ष (2019-20) में अनुमानित निष्पादन पर वास्तविक निष्पादन में सुधार की स्थिति में लक्ष्यों में समायोजन किया जाएगा।
- यह सहमति व्यक्त की गई कि समझौता-जापन में निर्धारित लक्ष्य शून्य हैं और कोई बदलाव अनुमत्त नहीं होगा। इसके अलावा समझौता-जापन का मूल्यांकन, समझौता-जापन दिशानिर्देश में निहित अतिरिक्त पात्रता मापदंड के अनुपालन के अधीन होगा।


 के. नारायण
 अध्यक्ष-सह-प्रबंध निदेशक
 नेशनल रोडव्यूल्ड कास्टर्स फाइनंस
 एंड डेवलपमेंट कॉर्पोरेशन
 दिनांक: 09.11.2020
 स्थान: नई दिल्ली


 आर. सुब्रमण्यम
 सचिव
 सामाजिक न्याय और अधिकारिता विभाग,
 सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय, भारत सरकार

**प्रकृति विश्लेषण
(भाग-क)**

क्रम	वित्तीय विवरण मानदंड	इकाई	संख्या की सूचना में वार्षिक	2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	वर्ष (2019-20)	
									30.9.2019	31.3.2020
									सक वास्तविक	को अनुमानित
1	प्रशासन से आय - सकल	रु. करोड़		24.42	23.43	28.88	39.44	57.21	29.66	68.89
	प्रशासन से आय - निवल		वास्तविक	24.42	23.43	28.88	39.44	57.21	29.66	68.89
			एम्प्लॉय	-	-	25.70	32.72	55.67	65.00	65.00
2	क. कर पूर्व लाभ	रु. करोड़		36.15	44.12	49.01	47.51	51.26	27.40	60.98
	ख. अन्य आय			31.37	36.74	35.21	27.15	14.11	5.47	14.76
	ग. असाधारण और अपवाद मद			0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	घ. पूर्वावधि मद			0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	इ. प्रशासन अधिरोध (क-ख+/-ग+/-घ)		वास्तविक	4.83	7.38	13.80	20.36	37.15	21.93	46.22
			एम्प्लॉय	-	-	-	-	-	-	-
3	क. पीएटी/अधिरोध	रु. करोड़		36.15	44.12	49.01	47.51	51.26	27.40	60.98
	ख. वर्ष के अंत में निवल मूल्य			1310.79	1456.44	1645.37	1,822.10	2013.34	2055.34	2088.92
	ग. औसत निवल मूल्य			1,242.73	1,383.62	1,550.91	1,733.74	1959.94	2,034.34	2,055.11
	घ. पीएटी/औसत निवल मूल्य	%	वास्तविक	2.91%	3.19%	3.16%	2.74%	2.62%	1.33%	2.97%
			एम्प्लॉय	-	-	-	-	-	3.00%	3.00%
	इ. बदलत अंश दौरी			981.80	998.13	1218.02	1348.01	1485.40	1500.00	1500.00
	घ. भारत सरकार का अंश			100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%
	छ. आसित एवं अधिरोध			328.99	458.31	427.35	474.09	527.94	555.34	588.92
4	कुल व्यय	रु. करोड़		19.64	16.05	15.08	19.08	20.06	7.73	22.67
5	कुल आय			55.79	60.17	64.09	66.59	71.32	35.13	83.65
6	कुल व्यवसाय आय	%		25.20%	25.67%	23.53%	28.65%	28.13%	22.00%	27.10%
7	अन्य आय का विवरण	रु. करोड़								
	क. ब्याज			30.65	36.00	24.45	26.19	11.66	5.12	9.25
	ख. सामग्री			0	0	0	0	0.00	0	0
	ग. अन्य आय			0.72	0.74	0.76	0.96	2.43	0.35	5.51
	घ. कुल			31.37	36.74	35.21	27.15	14.11	5.47	14.76
8	क. नकद और बैंक शेष तथा समतुल्य			330.31	410.84	294.31	231.74	173.10	75.02	94.14
	ख. म्यूचुअल फंड में निवेश			0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	ग. अनुबंधी/संयुक्त उद्यम के अलावा अन्य शेषों में निवेश			0.00	0.00	0.00	0.00		0.00	0.00
	घ. कुल (क+ख+ग)			330.31	410.84	294.31	231.74	173.10	75.02	94.14
	इ. नकद कृपा/ओवर ड्राफ्ट			0.00	0.00	0.00	47.47		0.00	0.00
	कृपा/अल्पावधि कृपा									
	घ. पाल खाली का शेष			नागू नहीं	नागू नहीं	नागू नहीं	नागू नहीं	नागू नहीं	नागू नहीं	N.A.
	घ. पाल खाली का शेष			नागू नहीं	नागू नहीं	नागू नहीं	नागू नहीं	नागू नहीं	नागू नहीं	N.A.
9	वर्ष के लिए प्रदत्त/प्रोचित सामग्री, सामग्री कर को छोड़कर									

दिप्पनी प्रकृति के पूर्ववर्ती पाँच वर्षों (लेखा प्रवर्तित) और वर्तमान वर्ष से पूर्व का वर्ष जिसके लिए तथ्य तय किया जा रहा है, के वास्तविक आंकड़ों के लिए दिया गया है।

**प्रदर्शित विश्लेषण
(भाग-ख)**

क्र.सं.	वित्तीय विवरण का नाम	इकाई	संख्या की तुलना में वास्तविक	2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	वर्ष (2019-20)	
									30.9.2019 तक वास्तविक	31.3.2020 को अनुमानित
1	प्रत्येक उत्पाद के संबंध में संस्थापित क्षमता			-	-	-	-	-	-	-
2	प्रत्येक उत्पाद के संबंध में उपयोग क्षमता		वास्तविक एमओयू	-	-	-	-	-	-	-
3	क्षिति में प्रत्येक उत्पाद का योगदान	%		-	-	-	-	-	-	-
4	वर्ष के दौरान प्राप्त हुए आदेश	रु. करोड़	वास्तविक एमओयू	-	-	-	-	-	-	-
5	प्रदाता से आय के प्रतिशत के रूप में निर्धारित	%	वास्तविक एमओयू	-	-	-	-	-	-	-
6	विशेष अथवा नए उत्पादों से आय अथवा नई विशेषताओं के साथ उत्पाद		वास्तविक एमओयू	-	-	-	-	-	-	-
7	उत्पाद कार्यक्षमता पैरामीटर		वास्तविक एमओयू	-	-	-	-	-	-	-
8	वाहनों की बड़ी से बड़ी नई आदेशों/समझौतों को बिना समय बिना पूरा करना	%	वास्तविक एमओयू	-	-	-	-	-	-	-
9	शोध और विकास, नवाचार, प्रौद्योगिकी अनुसंधान पैरामीटर		वास्तविक एमओयू	-	-	-	-	-	-	-
10	बाजार शेयर	%	वास्तविक एमओयू	-	-	-	-	-	-	-
11	सीएचईएक्स		वास्तविक एमओयू	-	-	-	-	-	-	-
12	सीएचईएक्स कुल मूल्य के लिए समय/समय के बिना सीएचईएक्स अनुबंध/व्यापार परियोजना को पूर्ण किया	%	वास्तविक एमओयू	-	-	-	-	-	-	-
13	तैयार मात्र की सूची और कार्य प्रगति	रु. करोड़	वास्तविक एमओयू	-	-	-	-	-	-	-
14	आरओ (निष्कर्ष) के लिए तैयार मात्र की सूची और कार्य प्रगति	रु. करोड़	वास्तविक एमओयू	-	-	-	-	-	-	-
15	एक वर्ष से अधिक के लिए तैयार मात्र की सूची	रु. करोड़	वास्तविक	-	-	-	-	-	-	-
16	आरओ के प्रतिशत के रूप में एक वर्ष से अधिक के लिए तैयार मात्र की सूची	रु. करोड़	वास्तविक एमओयू	-	-	-	-	-	-	-
17	प्रदाता (सकल) से आय के हिस्से की संख्या के रूप में व्यापार प्राप्ति (निष्कर्ष)	रु. करोड़	वास्तविक एमओयू	340.90	303.53	343.37	318.63	353.26	403.93	341.83
18	प्रदाता (सकल) से आय के हिस्से की संख्या के रूप में व्यापार प्राप्ति (निष्कर्ष)	दिनों की संख्या	वास्तविक एमओयू	-	-	-	-	-	लगू नहीं	0

क्रमांक	वित्तीय निष्पादन मानदंड	इकाई	वर्ष की तुलना में वास्तविक	2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	वर्ष (2019-20)	
									30.9.2019 तक वास्तविक	31.3.2020 को अनुमानित
19	कंपनी के वित्तीय दायों को उभार करने पर स्वीकार नहीं किया गया:									
	बैंक सरकार के विभाग			0.00	0.00	0.00	0.00	-	-	-
	राज्य सरकार/स्थानीय प्राधिकारी			0.22	0.20	0.00	0.00	-	-	-
	सीपीएसई			0.00	0.00	0.00	0.00	-	-	-
	अन्य			0.00	0.00	0.00	0.00	-	-	-
	कुल		वास्तविक	0.22	0.20	0.00	0.00	-	-	-
			एमओयू	-	-	-	-	-	-	-
20	संवितरण क्षण/कुल उपलब्ध निधि		वास्तविक	43.27%	46.67%	60.78%	69.66%	79.09%	77.02%	84.71%
			एमओयू	-	-	60.00%	-	68.00%	85.00%	85.00%
21	अतिरिक्त क्षण/कुल क्षण (निवृत्त)		वास्तविक	35.65%	29.90%	26.07%	20.64%	20.29%	20.90%	18.44%
			एमओयू	-	-	-	23.93%	23.50%	12.00%	12.00%
22	एनपीए/कुल क्षण (निवृत्त)		वास्तविक	1.47%	1.45%	1.08%	0.92%	0.78%	0.73%	0.76%
			एमओयू	-	-	-	1.09%	1.03%	0.60%	0.60%
23	समान श्रेणी के सीपीएसई एनटीटी की तुलना में क्षण लेने की क्षमता		वास्तविक	-	-	-	-	-	-	-
			एमओयू	-	-	-	-	-	-	-
24	समान श्रेणी के सीपीएसई एनटीटी की तुलना में क्षण लेने की क्षमता		वास्तविक	-	-	-	-	-	-	-
			एमओयू	-	-	-	-	-	-	-
25	वर्ष स्थापना हेतु गप कोई अन्य परिणामोन्मुखी पैरामीटर		वास्तविक	-	-	-	-	-	-	-
			एमओयू	-	-	-	-	-	-	-

टिप्पणी: प्रकृति के पूर्ववर्ती पाँच वर्षों (लेखा परीक्षित) और वर्ष अर्थात् वर्ष से पूर्व का वर्ष जिसके लिए वर्ष तय किया जा रहा है, के वास्तविक आंकड़ों के लिए दिया गया है।



MEMORANDUM OF UNDERSTANDING

(MoU)

BETWEEN

**NATIONAL SCHEDULED CASTES FINANCE AND
DEVELOPMENT CORPORATION**

(NSFDC)

AND

**MINISTRY OF SOCIAL JUSTICE & EMPOWERMENT
GOVERNMENT OF INDIA**

**FOR THE FINANCIAL YEAR
2020-21**

CONTENTS

SL. NO.	PARTICULARS	PAGE NO.
1.	BRIEF ABOUT THE NSFDC	1-2
2.	PERFORMANCE CRITERIA & MoU TARGETS FOR THE FINANCIAL YEAR 2020-21	3-4
3.	TREND ANALYSIS (PART-A)	5
4.	TREND ANALYSIS (PART-B)	6-7

BRIEF ABOUT THE NSFDC

1.	Name of the CPSE	National Scheduled Castes Finance and Development Corporation (NSFDC)
2.	Status (Maharatna/Navratna/Miniratna/Others)	Others
3.	Schedule of the CPSE (A/B/C/D/None)	C
4.	Purpose for which CPSE has been set up and the main business now.	National Scheduled Castes Finance and Development Corporation (NSFDC) is incorporated as a 'not-for-profit' Company for socio-economic development by way of providing concessional finance to the persons belonging to the Scheduled Caste families having annual family income up to Rs.3.00 lakh including Skill upgradation. NSFDC has been providing concessional financial assistance, through Channelizing Agencies, for socio-economic development, education and skill training of the target group under its various schemes.
5.	Any capital restructuring during 2018-19 and 2019-20 i.e. buy-back of shares, issue of bonus shares, issue of fresh shares, splitting of shares and percentage of PAT given as dividend.	The Ministry of Corporate Affairs, Office of Registrar of Companies have issued Licence under Section-8 of the Companies Act, 2013, which prohibit to buy back of shares, issues of bonus shares and declaration of dividend. However, during the financial 2018-19, issue of fresh share capital was of Rs.137.39 crores. During the financial year 2019-20, issue of fresh share capital is of Rs.14.60 crores.
6.	Whether shares are listed (if yes, name of Stock Exchange and price of the share as on date).	Not Applicable.
7.	Any change in Capacity during the year or next year (MoU Year).	Not Applicable.
8.	Any business unit hived off or to be hived off or added or to be added during the year or next year (MoU Year).	Not Applicable.
9.	Brief about the Sector in which the CPSE is operating and national and international environment, regulatory environment etc.	NSFDC has been providing concessional financial assistance in the form of loan for the socio-economic development of Scheduled Caste persons having annual family income up to Rs.3.00 lakh. It is providing financial assistance for income generating schemes of the target group through State Channelizing Agencies (SCAs) nominated by respective State Governments/UT Administration and other Channelizing Agencies with whom NSFDC has signed Agreement.

10.	Details of revival plan, if approved.	Not Applicable.			
11.	Any adverse comment by statutory auditors and its impact on Revenue/Profit/Loss/Assets/Liabilities of latest year.	Statutory Auditors has given certain comments on Doubtful loan, Government Guarantee. However, the Management has contested the comments and gave its reply. The Management Reply to the Statutory Auditors' comment has been considered by the AGM of the Corporation as well as by the CAG.			
12.	Whether C&AG supplemented the comments of Statutory Auditors, if not, give details along with impact of latest year.	The C & AG has not supplemented the comments of Statutory Auditors and issued a Nil comment.			
13.	Number and Name of subsidiary companies along with amount invested and share in its profit during last five years.	NSFDC does not have any subsidiary companies.			
		Financial Year	Name of Subsidiary	Amount Invested (Rs.)	Share in its Profit (Rs.)
		2014-15		Not Applicable.	
		2015-16			
		2016-17			
		2017-18			
		2018-19			
14.	Number and Name of Joint Venture companies along with amount invested and share in its profit during last five years.	NSFDC does not have any Joint Venture companies.			
		Financial Year	Name of Joint Venture	Amount Invested (Rs.)	Share in its Profit (Rs.)
		2014-15		Not Applicable.	
		2015-16			
		2016-17			
		2017-18			
		2018-19			

PERFORMANCE CRITERIA & MoU TARGETS FOR THE FINANCIAL YEAR 2020-21

Sl. No.	Performance Criteria	Unit	Marks	2019-20 (Est.)	Best in last 5 Years	MoU Target for the Year 2020-21				
						Excellent 100%	Very Good 80%	Good 60%	Fair 40%	Poor 20%
(A) Mandatory Parameters										
(i)	Revenue from Operations (Net of Taxes)	Rs./Crore	10	68.89	57.21	70.00	69.00	67.00	66.00	65.00
(ii)	Operating Profit as percentage of Revenue from Operations (Net)	%	20	66.42	64.95	68.00	67.00	66.00	65.00	64.00
(iii)	PAT as a percentage of Average Net Worth	%	20	2.95	3.19	3.20	2.95	2.60	2.40	2.20
(B) Other Parameters										
(i)	Loans disbursed/ Total Funds available	%	9	84.71	79.09	90.00	85.00	83.00	82.00	81.00
(ii)	Loan disbursed to Micro Finance Beneficiaries as %age of Total Disbursement	%	7	46.72	42.36	50.00	49.00	48.00	47.00	46.00
(iii)	Overdue Loans/Total Loans (Net)	%	7	18.44	20.29	17.00	18.00	18.50	19.00	19.50
(iv)	NPA/Total Loans (Net)	%	7	0.76	0.78	0.75	0.76	0.77	0.78	0.79

Sl. No.	Performance Criteria	Unit	Marks	2019-20 (Est.)	Best in last 5 Years	MoU Target for the Year 2020-21				
						Excellent 100%	Very Good 80%	Good 60%	Fair 40%	Poor 20%
(v)	Other sector specific result-oriented measurable parameter									
(a)	Percentage of procurement of goods and services through GeM Portal to total domestic procurement of goods and services during the previous year 2019-20	%	05	-	-	25.00	20.00	15.00	10.00	5.00
(b)	Last Mile disbursement to ultimate beneficiary (% of total disbursement by 31.12.2020)	%	05	-	-	100.00	97.00	95.00	94.00	93.00
(c)	Geographical coverage (Number of States/UTs)*	Number	05	-	-	32	30	28	27	26
(d)	Development and operationalize of Dashboard for capturing loan disbursement to ultimate beneficiaries and amount with intermediary along with period	Date	05	-	-	15.2.2021	28.2.2021	10.3.2021	20.3.2021	31.3.2021
	TOTAL		100							

*CPSE informed that as per CENSUS 2011 some of the States/UTs (4) have no targeted scheduled castes population i.e., Arunachal Pradesh, Nagaland, Andaman & Nicobar Island and Lakshadweep Islands.

- In working out achievements for the year, quantified qualifications of CAG/ Statutory Auditors would be adjusted in case of overstatement of Revenue/ Profit/ Surplus or understatement of Loss/Deficit in addition to the negative marks prescribed in MoU Guidelines.
- Adjustment would be made in the targets in case of improvement in actual performance over the estimated performance in the base year (2019-20) as per MoU Guidelines.
- It was agreed that targets decided are unconditional and no offset will be allowed on any ground. Further evaluation would be subject to compliance of Additional Eligibility criteria as contained in MoU Guidelines.


K. NARAYAN
CHAIRMAN-CUM-MANAGING DIRECTOR
NATIONAL SCHEDULED CASTES FINANCE
AND DEVELOPMENT CORPORATION


R. SUBRAHMANYAM
SECRETARY
DEPARTMENT OF SOCIAL JUSTICE &
EMPOWERMENT, MoSJ&E, GOVT. OF INDIA

DATE: 09.11.2020
PLACE: NEW DELHI

**TREND ANALYSIS
(PART-A)**

Sl. No.	Financial Performance Criteria	Unit	Target v/s Actual	2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	Current Year (2019-20)	
									Actual upto 30.9.2019	Est. up to 31.3.2020
1	Revenue from Operations-Gross	Rs. Crore		24.42	23.43	28.88	39.44	57.21	29.66	68.89
	Revenue from Operations-Net		Actual	24.42	23.43	28.88	39.44	57.21	29.66	68.89
			MoU	-	-	25.70	32.72	55.67	65.00	65.00
2	a. Profit before Tax	Rs. Crore		36.15	44.12	49.01	47.51	51.26	27.05	60.98
	b. Other Incomes			31.37	36.74	35.21	27.15	14.11	5.47	14.76
	c. Extraordinary & Exceptional items			0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	d. Prior Period Items			0.05	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	e. Operating Surplus (a-b+/-c +/-d)		Actual	4.83	7.38	13.80	20.36	37.15	21.58	46.22
			MoU	-	-	-	-	-	-	-
3	a. PAT/ SURPLUS	Rs. Crore		36.15	44.12	49.01	47.51	51.26	27.05	60.98
	b. Net Worth at year end			1310.79	1456.44	1645.37	1,822.10	2013.34	2054.99	2088.92
	c. Average Net Worth			1,242.73	1,383.62	1,550.91	1,733.74	1959.94	2,034.16	2,055.11
	d. PAT/ Average Net Worth	%	Actual	2.91%	3.19%	3.16%	2.74%	2.62%	1.33%	2.97%
			MoU	-	-	-	-	-	3.00%	3.00%
	e. Paid-up Share Capital			981.80	998.13	1218.02	1348.01	1485.40	1500.00	1500.00
	f. Govt Share			100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%
	g. Reserves and surplus			328.99	458.31	427.35	474.09	527.94	554.99	588.92
				19.64	16.05	15.08	19.08	20.06	8.08	22.67
4	Total Expenses	Rs. Crore		55.79	60.17	64.09	66.59	71.32	35.13	83.65
5	Total Income									
6	Total expenses/Total Incomes	%		35.20%	26.67%	23.53%	28.65%	28.13%	23.00%	27.10%
7	Detail of other Incomes									
	a. Interest	Rs. Crore		30.65	36.00	34.45	26.19	11.66	5.12	9.25
	b. Dividend			0	0	0	0	0.00	0	0
	c. Other Incomes			0.72	0.74	0.76	0.96	2.45	0.35	5.51
	d. Total			31.37	36.74	35.21	27.15	14.11	5.47	14.76
8	a. Cash and Bank Balance and equivalent			330.31	410.84	294.31	231.74	173.10	74.67	94.14
	b. Investment in mutual funds			0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	c. Investment in shares other than subsidiary/JVs			0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	d. Total (a+b+c)			330.31	410.84	294.31	231.74	173.10	74.67	94.14
	e. Cash credit/Over-draft loan/Short-Term loan			0.00	0.00	0.00	47.47	0.00	0.00	0.00
	f. Balance in Current account			N.A.	N.A.	N.A.	N.A.	N.A.	N.A.	N.A.
9	Dividend paid/ declared for the year, excluding Dividend Tax			N.A.	N.A.	N.A.	N.A.	N.A.	N.A.	N.A.

Note: Trend would be given for actual figures for preceding five years (audited) and estimated of current year i.e. previous year to the year in respect of which targets are being negotiated.

**TREND ANALYSIS
(PART-B)**

Sl. No.	Financial Performance Criteria	Unit	Target v/s Actual	2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	Current Year	
									Actual upto 30.9.2019	Est. up to 31.3.2020
1	Installed Capacity in respect of each product			-	-	-	-	-	-	-
2	Capacity Utilisation in respect of each product		Actual	-	-	-	-	-	-	-
			MoU	-	-	-	-	-	-	-
3	Contribution of each product in sales.	%		-	-	-	-	-	-	-
4	New Orders Received during the year	Rs. Crore	Actual	-	-	-	-	-	-	-
			MoU	-	-	-	-	-	-	-
5	Exports as a percentage of Revenue from operations	%	Actual	-	-	-	-	-	-	-
			MoU	-	-	-	-	-	-	-
6	Development or Revenue from new products or product with new features		Actual	-	-	-	-	-	-	-
			MoU	-	-	-	-	-	-	-
7	Product efficiency parameters.		Actual	-	-	-	-	-	-	-
			MoU	-	-	-	-	-	-	-
8	Completion of milestone of clients orders/agreements without time overrun.	%	Actual	-	-	-	-	-	-	-
			MoU	-	-	-	-	-	-	-
9	R&D, Innovation, Technology upgradation parameter.		Actual	-	-	-	-	-	-	-
			MoU	-	-	-	-	-	-	-
10	Market Share	%	Actual	-	-	-	-	-	-	-
			MoU	-	-	-	-	-	-	-
11	CAPEX		Actual	-	-	-	-	-	-	-
			MoU	-	-	-	-	-	-	-
12	CAPEX contracts/ projects running/ completed without time/cost overrun to total value of CAPEX.	%	Actual	-	-	-	-	-	-	-
			MoU	-	-	-	-	-	-	-
13	Inventory of finished goods and work in progress.	Rs. Crore	Actual	-	-	-	-	-	-	-
			MoU	-	-	-	-	-	-	-
14	Inventory of finished goods and work in progress to RO(Net)	Rs. Crore	Actual	-	-	-	-	-	-	-
			MoU	-	-	-	-	-	-	-
15	Inventory of finished goods of more than one year	Rs. Crore	Actual	-	-	-	-	-	-	-
16	Inventory of finished goods of more than one year as a percentage of RO	%	Actual	-	-	-	-	-	-	-
			MoU	-	-	-	-	-	-	-
17	Trade receivables (Net) as number of days of Revenue from Operations (gross)	Rs. Crore	Actual	340.90	303.53	343.37	318.63	353.26	403.93	341.83
			MoU	-	-	-	-	-	-	-
18	Trade receivables (Net) as number of days of Revenue from Operations (gross)	No. of Days	Actual	-	-	-	-	-	N A	0
			MoU	-	-	-	-	-	-	-

Sl. No.	Financial Performance Criteria	Unit	Target v/s Actual	2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	Current Year	
									Actual upto 30.9.2019	Est. up to 31.3.2020
19	Claims against the Company not acknowledged raised by									
	Central Government			0.00	0.00	0.00	0.00	-	-	-
	State Governments/Local CPSEs			0.22	0.20	0.00	0.00	-	-	-
	Others			0.00	0.00	0.00	0.00	-	-	-
	Total		Actual	0.22	0.20	0.00	0.00	-	-	-
			MoU	-	-	-	-	-	-	-
20	Loans disbursed/Total Funds Available		Actual	43.27%	46.67%	60.78%	69.66%	79.09%	77.02%	84.71%
			MoU		-	60.00%		68.00%	85.00%	85.00%
21	Overdue loans/Total loans (Net)		Actual	35.65%	29.96%	26.07%	20.64%	20.29%	20.90%	18.44%
			MoU		-	-	23.93%	23.50%	12.00%	12.00%
22	NPA/Total loans (Net)		Actual	1.47%	1.46%	1.08%	0.92%	0.78%	0.75%	0.76%
			MoU	-	-	-	1.05%	1.03%	0.60%	0.60%
23	Cost of raising loans as compared to similarly rated CPSEs/entities		Actual	-	-	-	-	-	-	-
			MoU	-	-	-	-	-	-	-
24	Return (share of profit/loss) on Investment in Joint Ventures-CPSEs having Joint Ventures		Actual	-	-	-	-	-	-	-
			MoU		-	-	-	-	-	-
25	Any other result-oriented parameters taken for target setting		Actual	-	-	-	-	-	-	-
			MoU	-	-	-	-	-	-	-

Note: Trend would be given for actual figures for preceding five years (audited) and estimated of current year i.e. previous year to the year in respect of which targets are being negotiated.